h Qui vero nec luget, quæ gessit, sed lugenda &c. divini judicij committit, eum nullo modo posse ad pristinum gra-
dum restaurari, vetus liber, & Anselm. & Tarraconens. gessit, pro egit, Isidor. in epist. cetera, ut Raban.
qui vero negligit, nec luget, quæ gessit, nō lugenda &c. committit, eum nullo modo posse ad pristinum gradum restau-
rare cognoscas, Ivo in Panorm. & lugenda &c. divini judicij committit &c. restaurari cognoscas, Gratian. cetera,
ut Ivo.

i Hujus addit vetus lib. & Isidor. in epist. & Ivo in Panorm. hujus epistolæ, Anselm. & Tarrac. & Grat.

k Illa quippe teneatur opinio, cuius antiquior, aut potior extat auctoritas, vetus liber: illius concilii magis tene-
atur sententia, cuius aut antiquior, aut potior extat auctoritas. Data p̄ia, Kal. Mart. anno tertio Witerici Regis. Isid.
in epist. cuius antiquior, aut potior existat auctoritas, Ivo in Panorm. cetera, ut Isid. exceptis Data &c. extat pro
exitit, Ivo d. part. 6. cap. 398. cetera ut Raban. illius concilii teneatur sententia, cuius antiquior, aut potior ex-
stat auctoritas, Ans. majus teneatur, Tarrac. cetera, ut Ans. illius concilii sententia magis teneatur &c. & potior
&c. Gratian cetera ut Anselm.

l Rabani verba sunt, vox igitur supervacanea, est; pro de his qui, scribe, Hi qui, ex conciliis & post vo-
cem altario, addo Dei. Refert Burch. lib. 19. cap. 74. & Ivo part. 15. cap. 87. decr. & Grat. dist. 50. cap.
31. HI QUI. & 15. q. 8. cap. 2.

m In flenda carnis, concil. flenda carnis, Burchard. & Ivo.

n Et veluti iues in volatibus luti jacuerint, additur in concil. immersi pro luti, habet Burch. & Ivo. Vi-
de Prov. 26. & 2. Pet. 2.

o Sumitur ex Corpore canonum: idem numerus est in concil. Græcis, at in Latinis est cap. II. concilii
Carthag. V. Refert Capitulare Caroli, & Ludovici lib. 5. cap. 66. Burch. lib. 19. cap. 72. Ivo part. 15. c.
85. decr. Anselm. lib. 11. cap. 29. & Grat. dist. 50. cap. 65. CONFIRMANDUM.

p Pœnitentibus tamquam fidelibus laicis, Corp. can. & concil. & Burch. & alii.

cestis conjugiis [a] nihil prorsus venie reservamus, nisi cum adulterium separatione sanaverint. Incestos (b) vero nullo conjugii nomine depurandos, quos etiam designare funestum est: Hos enim esse censenus: Si quis relietam fratris, quæ pene prius soror extiterat, carnali conjunctione violaverit (c). Si quis fratris germanam [d] uxorem acceperit. Si quis novercam duxerit. Si quis consobrinæ suæ [e] se sociaverit. Quod ita [f] præsenti tempore prohibemus, ut ita (g) ea, quæ sunt ante nos constituta, non dissolvamus. Si quis relietæ (h), vel filie avunculi misseatur, aut patris (i) filiae, vel privignæ suæ concubitu polluantur (k). Sane quibus conjunctio illicita interdictur, habebunt [l] incundi melioris conjugii libertatem.

Item de eisdem in concilio Aurelianensi cap. XIV. [m] scriptum est: *Ne frater super rotum defuneti fratris ascendat. Ne (n) quisquam, amissa uxore, sorori audeat sociari. Quod si fecerit, ab ecclesiastica districione feriatur.*

Item de eisdem in concilio Ilerdensi cap. IV. (o) ita dictum est: *Qui se incesti pollutione commaculant; placuit, quousque in ipso detestando, & illico carnis contubernio perseverant, usque ad missam tantum catechumenorum in ecclesia permittantur (p), cum quibus etiam nec cibum sumere ulli Christianorum, sicut Apostolus iussit, oportet.*

Item de his in Ancyrano conc. c. XXIV. (q) ita scriptum est: *Quidam sponsam habens, soredrem ejus violavit, & gravidam reddidit, post modum despontaram sibi duxit uxorem, illa vero, quæ corrupta est, laqueo se peremit. Hi, qui fuerunt consciæ, post decennem satisfactionem iussi sunt [r] suscipere gradus paenitentiaæ constitutos.*

Item in Neocæsariensi concilio cap. II. [s] ita dictum est de his, quæ duobus fratribus nupserint, vel qui duas sorores uxores accepterint: *Mulier, si duobus fratribus nupserit, abiiciatur usque ad mortem. Veruntamen in exitu propter misericordiam, si promiserit, quod facta incolmis, hujus conjunctionis vincula dissolvat, fructum paenitentiaæ consequatur (t). Quod si defecerit mulier, aut vir in talibus nuptiis, difficilis erit paenitentia in vita permanenti (u).*

Item de his, qui duabus sororibus copulantur, in Elibertano concilio cap. LXI. (x) ita scriptum est: *Si quis post obitum uxoris suæ sororem ejus duxerit, & ipsa fuerit fidelis, quinquennium a communione placuit abstinere nisi forte velocius dari pacem, necessitas coegerit infirmitatis.*

Item de muliere, quæ duos fratres sumit in conjugio, vel vir, qui duas sorores habuerit, in concilio Martini Episcopi cap. LXXVIII. (y) ita scriptum est: *Si qua mulier duos fratres, aut si quis vir duas sorores duxerit [z], a*

R. r. 2.

com-

a De incestis conjunctionibus nihil &c. concil. & Burch. lib. 7. c. 4. & Ivo. part. 9. c. 40. decr. & Ans. lib. 11. c. 82. & Grat. 35. l. 2. c. 8. DE INCEST. Incestis conjunctionibus nihil, Capitul. lib. 7. c. 200. in addit. Sic etiam est in concil. Epaunens. c. 30. quod refertur in concil. Turonens. 2. c. 22. De incestis conjunctionibus sicut a sanctis Patribus institutum est, nihil &c. Arelatens. sub Carolo cap. XI. De incestis autem conjunctionibus unde multimodis fines regionis nostræ circumquaque instigante diabolo polluantur, secundum Agathens. concilium cap. 61. nihil &c. Coloniens. sub Carolo 3. cap. 6.

b Vidend. Gregor. lib. 12. epist. 31. registr. Ivo parte 9. cap. 25. & 26. decr. Anselm. lib. 10. cap. 71. in addit. cap. 40. in Rom. Capitular. d. cap. 200.

c Sic etiam Epaun. & Turon. & Arel. polluerit, concil. Agathens. & Ivo d. cap. 25. & Grat.

d Sic etiam Arelatens. frater pro fratris, concil. & Ivo, & Gratian. Neatrum. Epaun. Si quis insuper germanam, Turon.

e Si quis consobrine, sobrinaque se sociat, ab ecclesia segregetur, Turon.

f Hæc clausula ponitur in concil. Agathens. ante clausulam, Sane quibus &c. in fine hujus capituli, sed in Epaun. hoc loco: Quod ut a præsenti &c. & in Turon.

g Ut ea, concil. Agath. in ea, Epaun. & Turon. h Relictæ, Epaun. & Turon.

i Sic etiam Arelat. patrui pro patris concil. Agath. & Ivo. aut patrui, Epaun. & Turon.

k Sic etiam Epaun. & Turon. & Arel. aut qui ex propria consanguinitate aliquam, aut quam consanguineus habuit, concubitu polluat, aut duxerit uxorem quos omnes & olim, atque sub hac constitutione incestos esse non dubitamus, & inter catechumenos usque ad legitimam satisfactionem manere, & orare precipimus. concil. Agath. In Arelat. post vocem polluantur, est: vel si quid est hujusmodi, quod & hic adnotare longum est &c. Apud Iwon. ut in Agath. usque ad verbum polluat, pro quo est, polluerit, aut duxerit uxorem.

l Non habebunt, Epaun. sed in Turon. refertur idem Epaun. sine negatione.

m Sic est in collectione Isidori Mercatoris in Coloniens. cap. XX.

n Ne se quisquam amissa uxoris sorori audeat sociare, Concil.

o Exstat in concil. & refert concil. Colon. sub Carolo 3. cap. 6. & Burch. lib. 7. cap. 3. & Grat. 35. q. 2. cap. 9. DE HIS. p Admittantur, Concil. Ilerd. & Colon. & Burch. & Grat.

q Ex interpretatione Dionysii Exigu, ut constat ex Corp. canonum. Græcis est caput XXV.

r Jussi sunt iussi secundum gradus, Corp. can. sic etiam est Græce.

s Dionysii etiam interpretis verba sunt in Corp. canonum, & in concilio Triburien. cap. 44. Refert etiam Burch. lib. 17. c. 1. & Ivo part. 9. c. 67. decr. & Anselm. lib. 11. c. 95. Vidend. Mart. Brac. cap. 80. de quo postea. t Et communio ei concedatur, addit.

u Episcopus vero patratem habeat, secundum conversationem ipsius, aut adicere negligenti, aut minuere paenitentia. Tamen ulterius continens, & a viro disjuncta permaneat, addit Tribur.

x Extat in conc. Sunt, qui patent, Eliberitanum scribendum esse. Et apud Rabanum semper est Heliberitanum in veteri editione. Est autem in Baetica, non in Gallia Narbonensi hæc synodus.

y Exstat in collectione Martini Episcopi Bracarens. ex synodis Orientis cap. 80. Refert Burch. lib. 17. c. 2. & Ivo part. 9. c. 68. decr. Sumitur ex cap. 2. Neocæsar. concilii, de quo supra.

z Habuerit, concil. duxerit, Burch. & Ivo.

316 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

communione abstineat usque ad mortem. In morte eis communio pro misericordia (a) detur. Si vero supervixerint, communione accepta, & de infirmitate convaluerint, agant plenam pœnitentiam tempore constituto.

Item in canone Apostolorum, cap. XIX. (b) scriptum est: Qui duas in conjugium sorores acceperit, vel filiam fratris, clericus esse non poterit.

C A P U T III.

De his, qui adulterium committunt.

ADULTERIUM autem non solum lex damat, sed etiam evangelica auctoritas omnino fieri vetat. Unde & sancti Patres celesti magisterio imbuti, de hoc quid servandum sit, sanciverunt. Nam in Ancyrano concilio cap. XVIII. [c] ita scriptum est: *Si cuius uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum pœnitentiam agentem, oportet eum persequi [d] secundum pristinos gradus [e].*

Item in Africano concilio cap. XXX. (f) de his, qui uxores, aut quæ viros dimittunt, ut sic maneant, scriptum est: Placuit, ut secundum evangelicam, & apostolicam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque dimissa a marito alteri conjungatur, ut ita maneant [g], aut sibimet reconcilientur, quid si contempserint, ad pœnitentiam redigantur: in qua causa legem imperialem petendam promulgari.

Item in decretis Innocentii Papæ cap. XXIV. [h] scriptum est, quod viri cum adulteris non convenient. Et illud desideratum est sciri, cur communicantes viri cum adulteris uxoribus non convenient, cum contra uxores in consortio adulterorum virorum manere videantur. Super hoc Christiana religio adulterium in utroque sexu pari ratione condemnat. Sed viros suos mulieres non facile de adulterio accusant, & non habent latentia peccata vindictam. Viri autem liberius uxores adulteras apud sacerdotes deferre consueverunt, & ideo mulieribus, prodito eorum crimen, communio denegatur, virorum

autem latente commisso, non facile quisquam ex suspicionibus abstinetur. Qui utique submovetur, si ejus flagitium detegatur. Cum ergo par causa sit, interdum probatione cessante, vindictæ ratio conquiescit.

Item in ejusdem decretis cap. XXVII. [i] scriptum est, quod hi, qui, intercedente repudio, divortium pertulerunt, si se aliis nuptiis adjunxerint, adulteri esse monstrarent: De his etiam requisivit dilectio tua, qui interveniente repudio, alii se matrimonio copularunt: quos in utraque parte adulteros esse manifestum est. Qui vero vel uxore vivente quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri: in tantum eriam, ut hæ (k) personæ, quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsæ adulterium commisso videantur: secundum illud, quod legimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, mœchatur. Similiter & qui dimissam duxerit, mœchatur. Et ideo omnes a communione [l] abstinentes. De parentibus autem, aut propinquis eorum nihil tale statui potest, nisi incertiores illiciti consortii fuisse detegantur.

In concilio quoque Elibertano cap. IX. [m] de fœminis, quæ adulteros maritos reliquerunt, & aliis nubunt, scriptum est: Fœmina fidelis, quæ adulterum maritum reliquerit fidem, & alterum ducit, prohibetur, ne ducat. Si duxerit non prius accipiat communionem, nisi quem (n) reliquit, de saculo exierit: nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

C A P U T IV.

De his, qui mœchantur.

ITEM in concilio Elibertano cap. XXX. [o] de mœchis scriptum est: Subdiaconos eos ordinari non debere, qui in adolescentia sua fuerint mœchati, eo quod per subreptionem ad altiore gradum promovebantur (p): si qui sunt in tempore præterito ordinati, amoveantur.

Item

^a Non sunt in conc. Habet Burch. & Ivo, qui habent, viaticum accipient, pro illis, eis communio detur.

^b Ex Dionysii interpretatione in Corpore canon. Idem numerus est in Græcis conciliis.

^c Cap. XIX. est in Corpor. can. & verba sunt Dionysii interpres. Græcis est cap. XX. & in collectione Isidori Mercatoris. Vidend. Martin. Bracar. c. 77. & quæ dicta sunt c. 1. Rabani ex Isidoro.

^d Pœnitenti, oportet eum perfectionem consequi, Corp. can. perfectioni reddatur, Isidor. Mercat. δοκεῖ αὐτὸν τὸ τελέον τυχεῖν, Isidorus in epist. ad Masonem de clericis lapis, ut restituantur peracta pœnitentia putat canonem censuisse. Ego mentionem clericorum nullam video.

^e Κατὰ δοῦ βαθμοὺς δοὺς περιγραφή: gradus pœnitentiarum interpretor, non ordinem, aut dignitatem. Vid. Greg. Thaum. Ut perinde sit, ac si diceret, per gradus ad plenam communionem perveniat, sic part. 21. ejusd. concilii, κατὰ δοὺ βαθμοὺς τοῖς ὀρισμένοις πληρῶται, ut in veteri libro est, & Tribur. cap. 54. Adde cap. 23. ejusd. Ancy.

^f Sic est in Corp. canon. In concilio Milevit. 17. In Carthagin. Græco cap. CV. Refert Burch. lib. 9. cap. 64. & Ivo parte 8. c. 200. decr. & Ans. lib. 10. c. 15. & Grat. 32. q. 7. c. 5. PLACUIT.

^g Sed pro ut, Corp. can. & concil. & Burch. & alii. ἡλλήν, aut, Græce.

^h Sic est in corpore canon. At in conciliis epist. III. c. IV. ad Exuper. Tolosan. Episcopum. Refert Gratian. 32. q. 5. cap. ult. i Scribe XXVI. ut est in Corp. can. ex ead. epist. 3. c. 6. in concil.

ⁱ In instanti, ut etiam hæ, Corp. can. & conc. 1 Fidelium, addit Corp. can. & conc.

^m Sic est in concil. Refert Burch. lib. 9. cap. 63. Ivo part. 8. cap. 199. decr. Anselm. lib. 11. cap. 92. & Grat. 32. q. 7. cap. 8. FIDELIS.

ⁿ Quamvis quem, conc. & Burch. & alii.

^o Est in concil. cum aliqua varietate.

^p Eo quod post medium per subreptionem ad altiore gradum non sit promovendus, concil.

Item in eodem concilio cap. XXXI. [a] de adolescentibus, qui post lavacrum mœchatur, scriptum est: Adolescentes, qui post fidem lavaci salutaris fuerint mœchati, cum duxerint uxores, acta legitima pœnitentia, placuit ad communionem eos admitti.

Item in eodem concilio capit. XLII. (b) de eo, qui uxorem habens saepius mœchatur, scriptum est: Si quis fidelis habens uxorem, non semel sed sape fuerit mœchatus, in fine mortis est convenientius. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio. Si resuscitatus rursus fuerit mœchatus, placuit ulteriori non edere eum de communione pacis.

Item in eodem concilio cap. XIII. (c) de virginibus Deo sacratis, si adulteraverint: Virgines, quæ se Deo dicaverunt, si pactum perdiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intelligentes quid admiserint (d), placuit, nec in finem (e) eisdem dandam esse communionem. Quod si semel persuasus suo [f] ab infirmi corporis lapsu post commissa vita tempore vita suæ hujusmodi fœminæ egerint pœnitentiam, ut abstineant (g) se a coitu, placuit, eas in finem communionem accipere debere.

Item in eodem concilio cap. XIV. [h] de virginibus sacerularibus si mœchatæ fuerint, scriptum est: Virgines, quæ virginitatem suam non custodierint, si eos, qui easdem violaverint, duxerint, & tenuerint maritos, eo quod solas nuptias violaverint, post annum sine pœnitentia reconciliari debebunt. Vel si alios cognoverint viros, eo quod mœchatae sunt, placuit, post quinquennii tempora, acta legitima pœnitentia, admitti eas ad communionem oportere.

Item in Ancyranico concilio cap. XVIII. (i) de his, qui virginitatem professi sunt, & de his, qui sub sororis habitu cum aliquibus commorantur, scriptum est: Quotquot virginita-

rem promittentes, irritam faciunt sponsonem, inter bigamos censeantur. Virgines autem, quæ conveniunt cum aliquibus tamquam sorores habitare, prohibemus.

CAPUT V.

De his, qui sacris virginibus se sociant, & de virginibus velatis, si mœchatas fuerint.

Item in decretis Gelafii Papæ cap. XX. (k) de his, qui se sacris virginibus sociant, & foedera incesta committunt (l), quod communicare non possint, nisi forte publicam pœnitentiam gesserint, dictum est: Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognovimus, & post dicatum Deo propositum incesta foedera, sacrilegaque miscere: quas protinus (m) æquum est a sacra communione detrudi, & nisi per publicam, probatamque pœnitentiam omnino non recipi, aut his certe (n) viaticum de sæculo transeuntibus, si tamen pœnituerint, non negetur.

Item in decretis Innocentii Papæ cap. XX. (o) de virginibus non velatis, si deviaverint, scriptum est: Hæ vero, quæ nec dum sacra velamine teatæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverant permanere, licet velatæ non fuerint, si forte nupserint his agenda aliquanto tempore pœnitentia est; sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, quomodo solvi sine vindicta poterit? [p] Nam si Apostolus Paulus illas, quæ a proposito viduitatis discesserunt, dicerat habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, quanto potius virgines, quæ prioris promissionis fidem frangere sunt conatae? (q)

CA-

^a Sic est in concil. ^b In conciliis est cap. XLVII.

^c Sic est in concil. Refert synodus Coloniensis sub Carolo 3. cap. 6. & Maguat. 3. sub Arnulfo cap. ult. & Gratian. 27. q. 1. cap. 25. VIRGINES.

^d Quid amiserint, concil. Eliberit. & Colon. & Magunt. & Gratian.

^e Nec in fine, Concil. Eliberit. & Colon. & Magunt. & Gratian.

^f Quod si semetipsas pœnituerint, quod infirmitate corporis lapsus fuerint, & toto tempore Eccl. Concil. & in marg. persuaserunt pro pœnituerint. In veteri libro est: Quod si semel persuase, aut infirmi corporis lapsu vitiæ toto tempore Eccl. quod etiam est in Colon. synodo: Quod si semel persuase, ad infirmi corporis vitiæ lapsus, toto tempore Eccl. Magunt. & in marg. lapsu vitiæ. Quod si sibi persuaserint, quod infirmitate corporis lapsus fuerint, & toto tempore Eccl. Grat.

^g Sic colon. Ea quod lapsus potius videantur, placuit eas in fine, Elib. fine pro finem, Magunt. cetera ut Rab. item Grat. ^h Sic etiam est in conc.

ⁱ Dionysii Exigui verba sunt, ut constat ex Corp. canon. Græcis est caput 19. Refert Ivo parte 6. cap. 351. decr. & Tarrac. lib. 1. cap. 110. & Grat. 27. q. 1. cap. 24. QUOTQUOT.

^k Sic etiam est in Corpore canon. & in concilio Triburensi cap. XXIII. ex epist. 1. ad Episcopos Lucanie. Cap. XXII. in concil.

^l Incesta commiscent, Corp. canon. ^m Quæ pro quas, Corp. can. & concil.

ⁿ Sic est in marg. Corp. can. sed tamen his, in contextu, sed his certe, concil.

^o Sic est in Corp. can. Ex epist. 2. c. ult. ad Victorium Rothomagens. Episcopum, in concil. Refert concil. Turon. II. cap. 21. Burch. lib. 8. cap. 12. & Ivo par. 7. cap. 18. decr. & Gratian. 27. q. 1. cap. 2. VI- DUAS. & cap. 9. HÆ VERO.

^p Pepigerunt, solvi sine vindicta non poterit, Corp. can. & concil. & Ivo, non potest, Turon. cetera, ut Corp. can. pepigit, solvi sine vindicta non poterit, Grat. d. cap. 2. non aebet, idem cap. 9.

^q Sic etiam Corp. can. & Burch. fidem minime servaverunt. Innoc. in concil. & Grat. d. cap. 9.

C A P U T VI.

De his, qui irrationabiliter fornicantur.

IN concilio Ancyrano cap. XV. (a) de his, qui fornicantur irrationabiliter, id est, qui mincentur pecoribus, aut cum masculis polluantur, scriptum est: *De illis, qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur, quotquot ante vicesimum annum tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in pœnitentia, communionem mereantur orationum: deinde quinquennio in hac communione durantes: tunc demum oblationis sacramenta contingant. Discutiatur autem & vita eorum, quales tempore pœnitudinis extiterint: & ita misericordiam consequantur.* Quod si inexpressibiliter his hædere criminibus ad agendum pœnitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta viginti annorum aetate, & uxores habentes hoc peccato prolapsi sunt, viginti quinque annis pœnitudinem gerentes, in communionem suscipiantur orationum, in qua quinquennio perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipient. Quod si qui & uxores habentes, & trascendentes quinquagesimum annum aetatis, ita deliquerint, ad exitum vitae communionis gratiam consequantur.

Item in eodem, de his, qui in pecudes, vel in masculos, aut olim polluti sunt, aut haedemus hoc vitio tabescunt, cap. XVI. (b) scriptum est: *Eos, qui irrationabiliter vixere, & lepra inusti criminis (c) alios polluerunt, præcepit sancta synodus, inter eos orare, qui spiritu periclitantur immundo.*

C A P U T VII.

De conjugatis, si quis eorum ductus fuerit in captivitatem.

IN decretis quoque Innocentii Papæ caput XXXVII. [d] scriptum est, quod si cuius uxor in captivitatem fuerit abducta, & alteram maritus acceperit, revertente prima, se-

cunda mulier debet excludi. Innocentius Probo scripit: *Conturbatio procellæ barbaricæ facultati legum intrulit casum. Nam bene constituto matrimonio inter Fortunum, & Ursam, captivitatis incursum faceret vacuum, nisi sacrae religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate prædicta Ursæ mulier tenetur, aliud conjugium cum Restituta Fortunus memoratus iniisse cognoscitur: sed favore Domini reversa Ursæ, nos adiit, & nullo diffidente [e], uxorem se memorati esse perducit: Quare domine fili, merito illustris, statuimus, Fide catholica suffragante, illud esse conjugium, quod erat primitus divina gratia fundatum: conventumque secundæ mulieris, priore superstite, nec divortio rejectæ (f), nullo pacto posse esse legitimum.*

C A P U T VIII.

Quod aliud sit uxor, aliud concubina, & quod non sit conjugii duplicatio, quando ancilla rejecta, uxor assumitur.

IN decretis Leonis Papæ cap. XIX. (g) scriptum est, quod aliud sit uxor, & aliud concubina: nec erret, quisquis filiam suam in matrimonium tradiderit ei, qui habuit concubinam (h): *Non omnis mulier viro iuncta uxor est viri, quia nec omnis filius hæres est patris. Nuptiarum autem fædera inter ingenuos sunt legitima, & inter æquales: & multo prius hoc ipsum Domino constituentे, quam initium Romani juris existeret. Itaque aliud est uxor, aliud concubina, sicut aliud ancilla, aliud libera. Propter quod etiam Apostolus [i], ad manifestandum harum personarum discretionem, testimonium ponit ex Genesi, ubi dicitur Abraham: „ Eiice ancillam, & filium ejus, non enim hæres erit filius ancillæ, cum filio meo Isaac “. Unde cum societas (k) nuptiarum ita ab initio constituta sit, ut præter sexum conjunctionem haberet in se Christi (l), & Ecclesiæ sacramentum; dubium non est, eam mulierem non pertinere ad matrimonium, in qua docetur, nuptiale non fuisse mystrium*

^a Sic est in corpore canone, ex interpretatione Dionysii, & in Pœnit. Romano tit. 3. cap. 16. Est autem Græcis caput XVI. Refert Burchard. lib. 17. cap. 30. Ivo parte 9. cap. 88. decret. Anselm. lib. 11. cap. 96. Vide notas d. cap. 16.

^b Sic etiam est in Corp. canon. ex ejusd. Dionysii interpretatione, Græcis est cap. XVII. Refert Burch. lib. 17. cap. 31. & Ivo part. 9. cap. 89. decret. Videtur. Martin. Bracar. c. 82.

^c Injusti pro inusti, corp. can. & Burchard. & Ivo.

^d Idem numerus est in Corp. canon. ex epist. IX. ad Probum in concil. Refert Ivo lib. 6. tit. 6. cap. 4. Panorm. & part. 8. cap. 245. Decr. & Grat. 34. q. 1. c. 2. CUM IN CAPTIVITATE.

^e Sic Ivo in Panorm. diffidente. Corp. canon. & conc. & Ivo in decr. & Grat.

^f Ejectæ, Corp. canon. & in marg. ejcta, aptius. Ejectæ, conc. & ejcta, Ivo utrobique & Grat.

^g Cap. XVIII. est in Corpore canon. & in concil. Triburiens. cap. XXXVIII. ex epist. Leonis IX. ad Rusticum Narbon. Cap. IV. in concil. Refert Burch. lib. 9. cap. 1. & Ivo lib. 6. tit. 2. cap. 1. Panorm. & part. 8. cap. 139. decret. & epist. 240. ad Ebroicens. Episcopum, & Anselm. lib. 10. c. 57. in addit. & Cæsaraug. lib. 10. cap. 16. & Gratian. 32. q. 2. cap. 12. NON OMNIS.

^h Sic est in conc. concubinam habenti, Corp. can. & Burchard. i Ad Galat. 4.

ⁱ Refert Ivo lib. 6. tit. 1. cap. 21. Panorm. & part. 8. cap. 74. decret. & Cæsaraug. lib. 10. cap. 40. & Grat. 27. q. 2. cap. 17. CUM SOCIETAS.

^l Sic in conc. & Burch. & Ivo d. cap. 129. que haberet in Christi, Corp. can. non haberet in se nuptiæ conjugionis Christi, Ivo d. cap. 21. haberet etiam in se Christi, Ivo d. cap. 74. & Cæs. non habeant, Grat. cetera, ut Ivo, d. cap. 21.

rium (a). Igitur cuiuslibet loci clericus (b), si filiam suam viro habenti concubinam in matrimonium dederit, nisi forte illa mulier, & ingenua facta & dotata legitime, & publicis nuptiis honesta videatur; paterno (c) arbitrio viris junctae carent culpa, si mulieres, quæ a viris habeantur [d], in matrimonio non succurrunt, quia aliud est nupta, aliud concubina.

Item in ejusdem decretis cap. XX. (e) scriptum est, quod non sit conjugii duplicatio, quando ancilla rejecta, uxor assumitur: *Ancillam a thoro abiucere, & uxorem certæ ingenuitatis accipere, non duplicatio conjugii, sed profectus est honestatis. Culpanda sit (f) sane talium negligentia, sed non penitus desperanda, ut crebris exhortationibus incitati: quod necessariæ expetiverunt, fideliter exequantur. Nemo enim [g] desperandus est, dum in hoc corpore constitutus est: quia nonnunquam quod dissidentia ætatis differtur, consilio matriori perficitur [h]: in matrimonio videtur esse.*

C A P U T IX.

De eo, qui uxorem capti fortitus est in matrimonium.

ITEM in decretis Leonis Papæ cap. LXIII. [i] scriptum est, quod non videatur esse culpabilis, qui uxorem capti fortitus est: nec tamen culpabilis judicetur, & tamquam alieni juris persuasor habeatur, qui personam ejus mariti, qui iam non esse existimabatur, assumpit. Sic enim multa, quæ ad eos, qui in captivitatem ducti sunt, pertinebant, in ius alienum transire potuerunt: & tamen plenum iustitiae est, ut iisdem reversis, propria reformatum. Quod si in mancipiis, vel agris aut etiam in domibus, ac possessionibus rite servatur, quanto magis in conjugiorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica necessitate turbatum est, pacis remedio reformetur.

C A P U T X.

De illo, qui concubinam super uxorem habebit.

IN Toletano concilio cap. VII. (k) scriptum est de eo, qui uxorem habet, si concu-

binam habuerit, quod non communicet: *Si quis habens uxorem fidelis, si concubinam habeat, non communicet. Ceterum is, qui non habet uxorem, & pro uxore concubinam habeat, a communione non repellatur: tantum ut unus mulieris, aut uxor, aut concubina, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus. Alias vero vivens, abiiciatur donec definat, & ad poenitentiam revertatur.*

C A P U T XI.

De parricidio, & his, qui partus suos necant.

PARRICIDUM autem, quam sit detestabile crimen, in judicio facto inter Caim, & Abel fratrem suum, Dominus ipse ostendit, cum ad Caim parricidam ait: *Maledictus eris super terram, quæ aperuit os suum, & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Fructus ejus: vagus, & profugus eris super terram.* In quo etiam posuit signum, hoc est, ut tremens, & gemens profugus semper viveret, nec auderet jam uspiam sedes habere quietas. Sed quia in modernis temporibus parricidæ profugi discurrunt per diversa loca, & variis vitiis, atque gulæ illecebris deserviunt, melius mihi videtur, ut in uno loco manentes, poenitentia disticta semetipsos castigent, si forte a Domini bonitate indulgentiam facinoris sui percipere mereantur. Non enim eis licebit ultra, militiae cingulum sumere, & nuptiis, atque conjugii copula uti, quia sacri canones hoc eis non consentiunt: sicut modo de poenitentibus pro culpis gravium criminum decreta synodalia decernere, ostensuri sumus.

Itaque in Ancyrano concilio cap. XX. (l) scriptum est de his, qui (m) partus suos ex fornicatione diversis modis interimunt: *De mulieribus, quæ fornicantur, & partus suos necant, vel quæ agunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio usque ad exitum vitæ eas ab Ecclesia removet. Humanius autem nunc definimus, ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus poenitentiae largiamur.*

Item in concilio Elibertano cap. LXIII. (n) scri-

a Sic etiam Corp. can. in qua non docetur nuptiale suisse mysterium, conc. Burch. ut Rab. & Ivo d. cap. 21. & d. cap. 139. & 74. & Anselm. & Cæs. ministerium, Grat. cetera ut Raban.

b Sic etiam conc. & Anselm. & Grat. & Corp. can. sed in marg. laicus. Si quis, Trib. laicus, Burch. & Ivo in Panorm. & in decr.

c Sic conc. & Grat. quia paterno, Corp. canon. & Burch. & Ivo in Panorm. & in decr.

d Habeantur, Corp. can. & conc. & Purch. & Ivo in decr. & Grat. habeantur, Ivo in Panorm.

e Cap. XIX. est in Corpore canonum, ex d. epist. 90. cap. V. in conc. Refert Grat. 32. q. 2. cap. 11.

ANCILLAM. f Sic Grat. est pro sit, Corp. can. & conc. g Refert Grat. de poenit. dist. 4. cap. 1.

h Hæc non sunt in Corp. can. neque in conc. neque apud Grat. & aliena sunt.

i Sic etiam est in Corp. Canon. Ex epist. 77. cap. 2. ad Nicetam Aquilejens. Episcopum, in concil. Refert Burch. lib. 9. cap. 56. & Ivo lib. 6. tit. 6. cap. 2. Panorm. & part. 8. cap. 191. & 244. decr. & Anselm. lib. 10. cap. 22. & Cæsar. lib. 10. cap. 67. & Tarrac. lib. 4. cap. 49.

k Cap. XVII. Toletani primi est in conciliis. Refert Ivo lib. 6. tit. 3. cap. 6. Panorm. & parte 8. cap. 64. decr. & Grat. dist. 34. cap. 4. is qui.

l Sic est in Corpore canon. ex Dionysii interpretatione cap. XXI. est Græcis. Refert Burch. lib. 17. cap. 54. Ivo parte 8. cap. 314. & parte 10. cap. 81. decr. & Anselm. lib. 11. cap. 40. liber Tarrac. lib. 5. cap. 32. & Poenit. Rom. tit. 1. cap. 28. Vidend. Martin. Bracar. cap. 78. Magunt. sub Rab. cap. 21.

m Sic est in Corp. can. quæ pro qui, malo. n Sic est in concil. Refert concil. Magunt. sub Rabañ. c. 21. Burchard. lib. 17. cap. 51. & Ivo parte 9. cap. 102. decret.

320 Pœnitentium Liber Rabani Mauri

scriptum est de his, quæ filios ex adulterio necant: *Si qua per adulterium absente marito conceperit, idque post facinus occiderit, placuit, via in fine (a) dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.*

Item in concilio Ilerdensi cap. II. (b) scriptum est de his, qui aborsum faciunt, vel natos suos extinguunt: *Hi vero, qui male conceptus, ex adulterio factos, (c) vel editos necare studuerint, vel in ventribus matrum positionibus aliquibus colliserint, in utroque se-xu adulteris post septem annorum curricula communioni tribuatur; ita tamen, ut omni tempore vita sua, fletibus & humilitati insistant (d).*

C A P U T XII.

De homicidiis voluntarie commissis.

IN concilio Neocæsariensi cap. XXI. (e) de homicidiis scriptum est: *Qui voluntarie homicidium fecerint, pœnitentia quidem jugiter se submittant, perfectionem vero circa exitum consequantur.*

C A P U T XIII.

De homicidiis, & falsis testibus.

Item in concilio Agathensi cap. XXXIV. (f) de homicidiis, & falsis testibus scriptum est: *Itaque censimus, homicidas, & falsos testes a communione ecclesiastica submovendos, nisi pœnitentia satisfactione crimina admissa diluerint.*

C A P U T XIV.

De his, qui servos suos extra judicem necant, & domina, quæ per zelum ancillam occiderit.

Item in concilio Agathensi cap. LXII. (g) scriptum est de his, qui servos suos extra

judicem necant: *Si quis servum proprium si-ne conscientia judicis [h] occiderit, excommunicatione [i], vel pœnitentia biennii reatum sanguinis emundabit.*

Item in concilio Elibertano cap. V. (k) scriptum est, si domina per zelum ancillam occiderit (l): *Si quæ domina furore zeli accensa, flagris verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat, eo quod incertum sit, voluntarie, an casu occiderit, si voluntarie, septem annos, si casu, per quinquennii tempora acta legitima pœnitentia, ad communionem placuit admitiri. Quod si infra tempora constituta fuerit infirma, accipiat communionem.*

C A P U T XV.

De homicidiis non sponte commissis, & illis, qui se excusant quasi insontes ab homicidio in prælio commisso jussu Principum.

IN concilio Neocæsariensi cap. XXII. [m] scriptum est de his, qui non sponte homicidium commiserint: *De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septennem pœnitentiam perfectionem consequi præcepit: secunda vero quinquennii tempus expiere [n].*

Quod autem quidam (o) homicidium, quod nuper in seditione, & prælio principum nostrorum perpetratum est, excusant, quasi necesse sit, pro hoc cuiilibet agere pœnitentiam, eo quod jussu Principum peractum sit, & Dei judicium semper justum est, & nulla reprehensione dignum; de quo etiam scriptum est: *Psalm. 44. Justus Dominus in omnibus viis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Qui judicat orbem terræ in æquitate, & populus in veritate sua. Sine quo nec passer cadit super terram.*

^a Nec in fine, concil. sed Magunt. & Burchard. & Ivo ut Raban.

^b Sic etiam est in concil. Refert conc. Magunt. d. cap. 21. Burch. lib. 17. cap. 52. & lib. 19. part. 277. & Ivo part. 10. cap. 182. decr. & Anselm. lib. 11. cap. 56. ^c Fatus, conc. & Ivo factos, & Ans.

^d Adduntur alia in conciliis, & apud Ans. non contemnenda.

^e Sic etiam Magunt. sub Raban. cap. 22. *Ancyrano* pro Neocæsariensi scribendum ex corpore canonum, & ex concilio Triburiensi cap. 54. Est autem interpretatio Dionysii Exigui. Refert Burch. lib. 6. cap. 13. & Ivo part. 10. cap. 142. decret. & Anselm. lib. 11. cap. 46. Vidend. Martin. Bracarens. cap. 79. Epaun. 31. Triburiensi cap. 52. & 55. Troslejan. cap. 13.

^f XXXVII. est in concilio. Eadem verba sunt in concil. Venetic. capit. 1. & Troslejan. cap. 13. Refert concil. Magunt. d. cap. 22. Burch. lib. 6. cap. 29. & Ivo part. 10. cap. 38. & 158. decret. & Gratian. 24. q. 3. cap. 24. ITAQUE.

^g Sic etiam in concil. Refert concil. Magunt. d. cap. 22. Burch. lib. 6. cap. 18. Ivo part. 10. cap. 147. decret. & Anselm. lib. 11. cap. 55. Vide concil. Vormac. cap. 38.

^h Sic etiam concil. *Judicum, qui tale quid commiserit, quod morte sit dignum, Vorm. vel judicio judicis, Burchard. & Ivo & Anselm.*

ⁱ Sic etiam Vorm. *Ut homicidium sponte commissum, lugeat, Burch. & Ivo, & Anselm.*

^k Sic est in conciliis, & in concilio Vormaciens. cap. 29. & Magunt. sub Raban. cap. 22. Refert Burch. lib. 6. cap. 19. Ivo parte 10. cap. 22. & 148. decret. Anselm. lib. 11. cap. 35. Pœnit. Rom. tit. 1. cap. 4. & Grat. dist. 50. cap. 43. si QUA.

^l Sic Elibertano. & Magunt. & Burch. & alii occiderit, Vormaciens.

^m Scribendum *Ancyrano*. Sunt autem verba Dionysii interpretis in Corpore canonum. Refert concil. Triburiensi cap. 52. & Magunt. sub Raban. cap. 23. & Burch. lib. 6. cap. 15. Ivo part. 10. cap. 25. & 144. decret. & Anselm lib. 11. cap. 47. ex alio interprete. Gratian. distinct. 50. cap. 42. nos. Vidend. Martin. Bracarens. cap. 79.

ⁿ Plura verba sunt in Corp. can. & in Triburiensi. quæ Græca non habemus, neque in concil. Magunt. neque apud Burch. sunt, neque apud Iwon. neque Ans. neque Grat. neque Martin.

^o Rabani verba sunt.

ram. Sed nemo omnia judicia Dei penetrare
psalm. 35. potest, quoniam scriptum est: *judicia Dei abyssus multa*. Unde oportet eos considerare, qui hanc necem nefariam defendere cupiunt, utrum illos coram oculis Dei quasi innoxios excusare possint, qui propter avaritiam, quæ omnium malorum radix est, & idolorum servituti comparatur, atque propter favorem dominorum suorum temporalium, æternum Dominum contempserunt; & mandata illius sponentes, non casu, sed per industriam homicidium perfecerunt. Nam de his legimus, qui homines non sponte interfecerunt, Deum per legislatorem urbes refugii deputasse, ad quas confugientes, salvarentur ab ultiore sanguinis proximi sui, & non morerentur. Inde in Deuteronomio scriptum est: *Hæc erit lex homicidae, cuius vita servanda est. Qui percussit proximum suum nesciens, & heri, & nudus tertius nullum contra eum habuisse odium comprobatur, sed abiisse simpliciter cum eo in silvam ad ligna cædenda, & in succisione lignorum securis fugerit de manu, aut ferrum lapsum de manubrio amicum ejus percussit, & occiderit: hic ad unam urbium supradictarum confugiet, & vivet: ne proximus ejus, cuius sanguis effusus est, stimulo doloris percutiat animam ejus*. De eo vero, qui per industriam aliquem occiderit, in Exodo ita præceptum est: *Si quis de industria, & per insidias occiderit proximum, ab altari meo evellas eum, ut moriatur*. Et in Deuteronomio: *Si quis, inquit, odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vita ejus, & surgens percussit illum, & mortuus fuerit, & fugerit ad unam de supradictis urbibus, mittent seniores civitatis illius, & eripient eum de loco refugii, & tradent eum in manus proximi ejus, cuius sanguis effusus est, & morietur, nec misereberis ejus. Si ergo eum, quem Dominus morte afficiendum esse judicavit, reum non esse quis dicit, quomodo contrarius legi Dei non existit, qui hoc quod Dominus præcepit, cassum esse contendit? Videndum ergo illi est, ne forte in illo-*

Deut. 19. *Ezec. 12. Esaïe 5.*

Væ vobis, qui consuitis pulvillos sub omni cubito, & cervicalia ad decipiendas animas. Et alibi: Væ vobis, inquit, qui dicitis bonum malum, & malum bonum: ponentes lucem tenebras, & tenebras lucem: dicentes amarum dulce, & dulce amarum. Tales ergo mortificant animas, quæ non moriuntur, & vivificant, quæ non vivunt. Quisquis ergo, malorum operum

Tom. III.

sine condigna penitentia, quemquam veniam a Deo percipere posse dixerit, penitus errat. Et cum deceptus alios decipere festinat, duplice noxa constringitur, hoc est proprii erroris, & alienæ perceptionis. Sed inter hæc sciendum, quod magna distantia est inter legitimum Principem, & seditionis tyrannum; inter eum, qui subvertere nititur Christianæ pacis tranquillitatem, & illum, qui armis contra iniquitatem certat defendere æquitatem. De qua plurima sub lege veteri, & sub testamento novo fortium virorum inveniuntur exempla, quæ nos possunt instruere, quid de hujuscemodi fa-
eto debeamus sentire.

C A P U T XVI.

De administratoribus, & his, qui preces criminales dictant.

DE administratoribus autem, quia judicia sæcularia secundum legem majorum suorum excent, quid sacri canones inde sentiant, facile est invenire; nam in decretis Innocentii Papæ cap. XXIII. (a) ita legitur: *Quæsitum est ergo super his, qui post baptismum administraverunt, & aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam capitalem protulerunt sententiam; de his nihil legimus majoribus definitum. Meminerant (b) enim a Deo potestates has fuisse concessas, & propter vindictam noxiorum, gladium fuisse promissum (c); & Dei ministrum esse datum, vindicem esse in hujusmodi (d). Quemadmodum igitur reprehenderent factum, quod auctore Domino videbunt (e) esse concessum? De his ergo, ita ut haec tenus servatum est, sic habemus [f]: ne aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi (g) autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabunt (h)*.

Item in ejusdem decretis cap. XXX. (i) scriptum est, quod qui preces criminales dictant, habeantur immunes: *Illud autem sciscitari voluisti, an preces dictantibus liberum concedatur. Uique propter [k] baptismi regenerationem a Principibus poscere mortem aliquius vel sanguinem de reatu. Quam rem Principes numquam sine cognitione concedunt; sed ad judices commissa ipsa, vel crimina semper remittunt, ut causa cognita vindicetur. Quæcumque questori fuerint delegata, aut absolutio, aut damnatio, pro negotiis qualitate profertur. Et dum (l) legum in improbos exercetur auctoritas, erit dictator immunis.*